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13 maja 2023 roku przypada 90. rocznica urodzin ojca profesora Henryka 
Damiana Wojtyski CP. Zmarły w 2009 roku ksiądz profesor Wojtyska, z zakonu 
pasjonistów, był wybitnym uczonym. Jako historyk zajmował się m.in. stosun-
kami Rzeczypospolitej ze Stolicą Apostolską w XVI-XVIII w., dziejami teologii 
polskiej XVI-XVIII w., reformacją w Polsce, hagiografią, a także dziejami pa-
sjonistów w Polsce. Opublikował wiele prac, które na trwałe weszły do obiegu 
naukowego. Wielkim dziełem zapoczątkowanym przez ojca profesora Wojtyskę, 
jest kontynuowana do dziś seria Acta Nuntiaturae Polonae. Szczególnie dla hi-
storyków epoki nowożytnej postać Henryka Damiana Wojtyski i jego dorobek 
naukowy stanowią w dalszym ciągu źródło inspiracji i wyznacznik doskonałego 
warsztatu badawczego. 

Ojciec profesor Henryk Damian Wojtyska, był rodzinnie związany z Rawą 
Mazowiecką. Jest pochowany na miejscowym cmentarzu. Wspólna inicjatywa 
Muzeum Ziemi Rawskiej, Miejskiego Domu Kultury im. Danuty Siedzikówny 
„Inki” w Rawie Mazowieckiej oraz rawskiej wspólnoty Klasztoru Ojców Pasjo-
nistów, ma na celu przypomnienie zasług, zaprezentowanie naukowego dzieła  
i spuścizny ojca profesora oraz oddanie hołdu wielkiemu Badaczowi i Wycho-
wawcy grona historyków, którzy po dziś dzień kontynuują Jego dzieło m.in. ba-
dania stosunków dawnej Rzeczypospolitej ze Stolicą Apostolską i edycji akt nun-
cjatury. Szczególnie cieszy nas, że zaproszenie do wzięcia udziału w konferencji 
poświęconej tej wielkiej postaci związanej z Rawą Mazowiecką przyjęli 
wybitni badacze problematyki najbliższej Ojcu Profesorowi, 
z których kilkoro miało okazję poznać Go osobiście 
i należą do grona jego uczniów.



Program konferencji:

10:00 – Otwarcie konferencji. 

10:30 – ks. bp prof. Jan Kopiec (Biskup Senior Diecezji Gliwickiej) –  
 „Wkład O. Damiana Wojtyski w badania nad dziejami nuncjatury       
 papieskiej w Polsce”

10:50 - dr Stanisław Bogaczewicz (Instytut Pamięci Narodowej we  
 Wrocławiu) - „Ojciec Damian – mistrz, opiekun i przyjaciel.  
 Refleksje ucznia”

11:10 - prof. Teresa Chynczewska-Hennel (Uniwersytet w Białymstoku) -   
 „Wspomnienie o jednym z moich Mistrzów”

11:30 - prof. Wojciech Tygielski (Uniwersytet Warszawski) - „Ojciec Henryk  
 Damian Wojtyska CP w roli naukowego lidera”

11:50-12:10 – Przerwa kawowa

12:10 - prof. Henryk Litwin (Uniwersytet Warszawski) „Pierwszy tom serii  
 Acta Nuntiaturae Polonae - opus magnum badań nad dziejami  
 nuncjatury apostolskiej w Polsce”

12:30 – dr Paweł Duda (Uniwersytet Śląski) - „Nuncjusz w podróży, czyli  
 o potrzebie kontynuowania badań prof. H.D. Wojtyski nad  
 mobilnością dyplomatów papieskich słów kilka”

12:50 – o. dr Łukasz Andrzejewski CP (Prowincjał Zgromadzenia Męki  
 Jezusa Chrystusa) – „O. Damian Wojtyska pasjonista”

13:10 – dr Marcin Broniarczyk (Muzeum Ziemi Rawskiej) „Ojciec prof.  
 Henryk Damian Wojtyska jako badacz przeszłości ziemi rawskiej”

13:30 – Dyskusja. Zakończenie konferencji i podsumowanie obrad. 



15:00-16:00 – Przerwa obiadowa

16:00 – Wizyta na cmentarzu w Rawie Mazowieckiej. Oddanie hołdu  
 Ojcu Profesorowi Henrykowi Damianowi Wojtysce

17:30 – Uroczysta Msza Św. w intencji Ojca Profesora Henryka Damiana  
 Wojtyski, w rawskim klasztorze ojców pasjonistów pod  
 przewodnictwem JE ks. abp. Andrzeja Franciszka Dziuby,  
 ordynariusza łowickiego. Homilię wygłosi JE ks. bp Jan Kopiec,  
 biskup senior diecezji gliwickiej



Ojciec prof. dr hab. Henryk Damian Wojtyska, pasjonista  
– krótka sylwetka badacza

Henryk Wojtyska urodził się 13 maja 1933 roku w Regiminie pod  Cie-
chanowem. Był synem Jana i Kazimiery z domu Pniewskiej. W czasie II wojny 
światowej jego rodzina została wysiedlona przez Niemców do Polski południowej,  
w okolice Sandomierza, a po kilku miesiącach rodzice przenieśli się do Rawy Ma-
zowieckiej. Tu Henryk ukończył szkołę podstawową i gimnazjum. Zafascynowany 
osobą ojca Jana Wszędyrównego, wstąpił w 1950 r. do Zgromadzenia Pasjonistów 
i przyjął imię zakonne Damian. W latach 1952–1957 w zakonnym seminarium 
duchownym w Przasnyszu odbył studia filozoficzno-teologiczne, uwieńczone 
święceniami kapłańskimi w dniu 2 lutego 1957 roku w Płocku.

W latach 1958-62 studiował historię Kościoła na Papieskim Uniwersyte-
cie Gregoriańskim w Rzymie, gdzie doktoryzował się na podstawie pracy Car-
dinal Hosius, Legate to the Council of Trent (Kardynał Hozjusz. Legat na Sobór 
Trydencki), wydanej w Rzymie w 1967 r. Od 1969 r. był pracownikiem nauko-
wym i dydaktycznym Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Habilitację uzyskał  
w 1975 r., na podstawie rozprawy: Papiestwo Polska 1548-1563. Dyplomacja (Lu-
blin 1977). W semestrze jesienno-zimowym 1980/81 wykładał historię Kościo-
ła Polskiego w Newman College w Edmonton (Kanada), jako visiting professor.  
W latach 1981-83 pełnił funkcję prorektora ds. Młodzieży KUL. W latach 1984-
1994 był kierownikiem ds. edytorskich Polskiego Instytutu Historycznego w Rzy-
mie, gdzie zapoczątkował wydawanie serii Acta Nuntiaturae Polonae. Członek Pa-
pieskiego Komitetu Nauk Historycznych (1984-2004), Lubelskiego Towarzystwa 
Naukowego i Towarzystwa Naukowego KUL, Akademii św. Karola w Mediolanie 
i Komisji Dziejów Odrodzenia i Reformacji przy Komitecie Nauk Historycznych 
PAN. Do roku 2004 konsultor Komisji Nauki Wiary (Sekcja Historyczna) przy 
Episkopacie Polski. W latach 1994–1998 był  prowincjałem pasjonistów. W latach 
1999–2001 ojciec Damian pracował na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim, 
gdzie na Wydziale Teologii, którego był organizatorem, kierował Katedrą Historii 
Kościoła i Prawa kanonicznego.

Zmarł 24 marca 2009 r. po długiej i ciężkiej chorobie w klasztorze pasjo-
nistów w Łodzi. Msza Święta pogrzebowa została odprawiona 26 marca w Rawie 
Mazowieckiej.






